
1

La presente deliberazione viene affissa il 16/03/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 77 del 14/03/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: Partecipazione dell’amministrazione Provinciale di Benevento alla Borsa Mediterranea del

Turismo (BMT) 2023 presso la fiera d'Oltremare di Napoli dal 16 al 19 marzo 2023 in

adesione alla partecipazione del Comune di Benevento

L'anno duemilaventitré, il giorno quattordici del mese marzo alle ore 15:30 presso la Rocca dei Rettori

il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI ACCOGLIERE l’istanza prot. n. 6692 del 14.03.2023, a firma dell’assessore al Turismo della Città
di Benevento con la quale l’assessore al Turismo della Città di Benevento ha richiesto alla provincia di
Benevento, nello spirito della collaborazione istituzionale, la disponibilità a compartecipare all’evento
fieristico Borsa Mediterranea del Turismo 2023, che si terrà presso la Fiera d’Oltremare a Napoli dal
16 al 19 marzo 2023, al fine di promuovere al meglio e nella sua interezza il territorio sannita e le
numerose eccellenze artistiche, gastronomiche e monumentali che lo caratterizzano

2. DI AUTORIZZARE la partecipazione dell’amministrazione Provinciale di Benevento alla Borsa
Mediterranea del Turismo 2023, prevedendo l’integrazione dell’allestimento dello stand promozionale
del Comune di Benevento, con la presenza di un dipendente della Provincia di Benevento per tutta la
durata della manifestazione in quanto concreta opportunità di promozione del patrimonio culturale e
turistico del territorio con materiale informativo delle materie tipiche assegnate alla competenza
provinciale nel settore museale e turistico;

3. DI DARE INDIRIZZO al Dirigente del Settore Servizi di Staff e Supporto per la predisposizione degli
atti conseguenti e di notificare gli stessi al Soggetto richiedente e promotore dell’iniziativa.

4. DI DARE ATTO che nessuna spesa grava sul Bilancio della Provincia di Benevento in conseguenza
dell’adozione del presente atto.

5. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs.
267/2000.



3

OGGETTO:

Partecipazione dell’amministrazione Provinciale di Benevento alla

Borsa Mediterranea del Turismo (BMT) 2023 presso la fiera

d'Oltremare di Napoli dal 16 al 19 marzo 2023 in adesione alla

partecipazione del Comune di Benevento

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Segretario Generale

PREMESSO CHE

1) Nelle giornate di Giovedì 16 Marzo 2023 dalle 10:00 alle 18.00, Venerdì 17 Marzo 2023 dalle 10:00
alle 18.00 e Sabato 18 Marzo 2023 dalle 10:00 alle 17.00 si terrà presso la FIERA D’OLTREMARE a
Napoli la 26esima edizione  della manifestazione denominata “Borsa Mediterranea del Turismo”; 

2) Verrà allestita presso la fiera un’area espositiva di 12.000 mq che ospiterà 400 espositori, 10.500
operatori accreditati, 150 buyers, 12 regioni partecipanti, 26 paesi partecipanti, 220 media, 4
workshop B2B tematici ed in particolare.

- il workshop Incoming con 50 buyers internazionali selezionati dall’Enit specializzati sul
prodotto Italia

- il workshop Terme, Benessere & Vacanza Attiva con 20 buyers specializzati sul segmento
Terme, Benessere&Vacanza Attiva

- il workshop Incentive&Congressi con 20 meeting planner interessati a servizi e strutture
delle meeting industry

- il workshop Turismo Sociale con 50 CRAL decisori dei viaggi di gruppo e fuori stagione.

3) L’evento è una fiera pensata e organizzata per la prima volta nel 1997 e si appresta a tagliare il
traguardo della 26esima edizione che ogni anno si tiene alla Mostra d’Oltremare di Napoli;

4) La BMT è la manifestazione b2b per eccellenza e si rivolge alle agenzie di viaggio ed operatori
turistici, nonché altri enti interessati a livello territoriale da turismo e promozione del territorio;

5) Si svolgerà in tre giorni durante i quali si susseguiranno convention, convegni, presentazioni, e corsi di
aggiornamento, iniziando con l’inaugurazione che apre i lavori alla presenza di Istituzioni pubbliche e
private e di illustri ospiti e giornalisti;

6) Convention, conferenze, convegni, corsi di formazione, presentazioni di prodotti e promozione del
territorio fanno della BMT un hub di aggiornamento incontri e confronti;

7) Focus specifici sugli strumenti di finanza agevolata, sulla digitalizzazione, sulle strategie migliori per
trarre grandi vantaggi dalle nuove tecnologie applicate al turismo;

VISTA la nota prot. n. 6692 del 14.03.2023 con la quale l’assessore al Turismo della Città di Benevento:



4

- ha comunicato che il Comune di Benevento parteciperà alla Borsa Mediterranea del Turismo al fine
di promuovere al meglio e nella sua interezza il territorio sannita e le numerose eccellenze artistiche,
gastronomiche e monumentali che lo caratterizzano

- ha richiesto, nello spirito della collaborazione istituzionale che da sempre contraddistingue i rapporti
tra l’amministrazione comunale e quella provinciale, la disponibilità dell’Amministrazione
Provinciale a compartecipare all’evento fieristico, fornendo materiale di promozione turistica in
possesso e delegando un rappresentante a presenziare all’appuntamento.

DATO ATTO CHE il Comune di Benevento è già iscritto alla manifestazione con uno stand di
presentazione e promozione della città e del territorio

RITENUTO che l’amministrazione Provinciale di Benevento unitamente al Comune di Benevento debba
essere presente nello stand espositivo per rappresentare, dal punto di vista provinciale, il territorio sannita e
le sue eccellenze artistiche, gastronomiche e monumentali;

RICORDATO COME

- la BMT nelle sue varie edizioni ha sempre costituito una importante “vetrina” per la valorizzazione
turistica del patrimonio culturale, museale ed archeologico registrando un notevole riscontro di
partecipazioni di vari soggetti economici, nazionali, esteri ed istituzionali operanti nel settore
turistico;

- la partecipazione all’evento attraverso lo stand del Comune di Benevento, con materiale
promozionale dei Musei, delle eccellenze enogastronomiche e delle attrattive turistiche del territorio
sannita costituisce senza dubbio l’opportunità di presentare al pubblico e agli operatori di settore
nazionali e internazionali il ricco patrimonio culturale, archeologico ed enogastronomico del Sannio;

VALUTATO CHE le peculiarità dell’evento consistono nell’essere:

- sede del primo e più grande salone espositivo al mondo del patrimonio culturale e turistico

- innovativa mostra internazionale di tecnologie multimediali, interattive e virtuali;

- luogo di approfondimento e divulgazione di temi dedicati al turismo culturale ed enogastronomico

- occasione di incontro per gli addetti ai lavori, per gli operatori turistici e culturali, per gli
appassionati;

- opportunità di business con il Workshop con i Buyer esteri selezionati dall’ENIT e i tour operator
nazionali dell’offerta del turismo culturale ed enogastronomico;

tutte caratteristiche basilari per la promozione del territorio

RITENUTO PERTANTO opportuno partecipare alla Borsa Mediterranea del Turismo, prevedendo
l’integrazione dell’allestimento dello stand promozionale del Comune di Benevento, con la presenza di un
dipendente della provincia di Benevento, SETTORE SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO per assicurare la
presenza dell’amministrazione provinciale per tutta la durata della manifestazione in quanto concreta
opportunità di promozione del patrimonio culturale e turistico del territorio con materiale informativo delle
materie tipiche assegnate alla competenza provinciale nel settore museale, artistico e turistico;

Ritenuto, opportuno, per le rilevanti finalità che l’evento si propone di conseguire, accogliere l’istanza prot.
n. 6692 del 14.03.2023 del Comune di Benevento;

Visti:



5

· il TUEL approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

· lo Statuto della Provincia;

· il vigente Regolamento di Contabilità;

· il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Visti e richiamati:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato- città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 La Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” che, all’art. 1, comma 775, prevede che “in via
eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici
negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con
l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal
fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;

 l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione
provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la
gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei
residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo
pluriennale vincolato.”

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 16 del 13.9.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del
7.9.2022 – anno 2021”;

 n. 17 del 13.9.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 7.9.2022 e suoi allegati
per il triennio 2022/2024”;

 n. 18 del 13.9.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 7.9.2022
e suoi allegati per il triennio 2022/2024”;

Viste le Deliberazioni Presidenziali:

 n.312 del 16.12.2022 avente ad oggetto “Piano della Performance definitivo anno 2022 -
Approvazione”;

 n.25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione provvisorio
2023 ai sensi dell’art. 169 D.L.gs 267/2000 “;  

Visti:

 il Decreto Presidenziale n.29 del 1.7.2021 con cui sono state conferite alla sottoscritta,
Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, a decorrere dal 1.7.2021,



6

temporaneamente ad interim, l’incarico di Dirigente del Settore Servizi di Staff e Supporto;

 la Determina n.2043 del 17.10.2022 con cui viene assegnato l’incarico di Posizione
Organizzativa alla Dott.ssa Libera Del Grosso per il periodo dal 12.10.2022 a tutto il 30.6.2023;

 il Decreto Presidenziale n.129 del 29.11.2022 con la dott.ssa Maria Luisa Dovetto viene
nominata quale Segretario Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la
Provincia di Benevento ed il Comune di Cautano (BN), classe 1°;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Reso il parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta espresso ai sensi e per gli effetti di cui
all’art 49 del D. Lgs. 267/2000;

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

6. DI ACCOGLIERE l’istanza prot. n. 6692 del 14.03.2023, a firma dell’assessore al Turismo della Città
di Benevento con la quale l’assessore al Turismo della Città di Benevento ha richiesto alla provincia di
Benevento, nello spirito della collaborazione istituzionale, la disponibilità a compartecipare all’evento
fieristico Borsa Mediterranea del Turismo 2023, che si terrà presso la Fiera d’Oltremare a Napoli dal
16 al 19 marzo 2023, al fine di promuovere al meglio e nella sua interezza il territorio sannita e le
numerose eccellenze artistiche, gastronomiche e monumentali che lo caratterizzano

7. DI AUTORIZZARE la partecipazione dell’amministrazione Provinciale di Benevento alla Borsa
Mediterranea del Turismo, prevedendo l’integrazione dell’allestimento dello stand promozionale del
Comune di Benevento, con la presenza di un dipendente della Provincia di Benevento per tutta la durata
della manifestazione in quanto concreta opportunità di promozione del patrimonio culturale e turistico
del territorio con materiale informativo delle materie tipiche assegnate alla competenza provinciale nel
settore museale e turistico;

8. DI DARE INDIRIZZO al Dirigente del Settore Servizi di Staff e Supporto per la predisposizione degli
atti conseguenti e di notificare gli stessi al Soggetto richiedente e promotore dell’iniziativa.

9. DI DARE ATTO che nessuna spesa grava sul Bilancio della Provincia di Benevento in conseguenza
dell’adozione del presente atto.

10. DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
DLgs. 267/2000.

Benevento, lì 14/03/2023

Il Responsabile del
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7



8

Proposta di Delibera Presidenziale N. 10 del 14/03/2023
Segretario Generale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Segretario Generale esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 14/03/2023

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



9

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 77 del 14/03/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 14/03/2023

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


